
 

SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato

Allegati:
1. nota del 03.02.2016 del Direttore dell'U.O.C. di Cardiologia/UTIC relazione sull'esame

delle condizioni di aggiudicazione della ASL di Nuoro e della A.O.U. di Cagliari
2. nota  prot.  PG/2016/7414  del  03.02.2016  del  Servizio  Provveditorato  adesione

aggiudicazione AOU Cagliari 
3. mail  del  08.02.2016  e del  15.02.2016 della  società N.G.C. Medical   di  conferma

disponibilità  ad  estendere  alla  ASL  di  Oristano  le  condizioni  contrattuali  A.O.U.
Cagliari. 

4. delibera  di  aggiudicazione  definitiva  A.O.U.  Cagliari  C.S.  n.380  del  17.04.2015  e
offerta della società aggiudicataria, stralcio del Capitolato

5. mail  del 10.03.2016 Direttore U.O.C. Cardiologia/UTIC di verifica di  conformità dei
prodotti offerti e valutazione positiva dell'adesione

6. note  intercorse  tra  il  servizio  provveditorato  di  questa  ASL  e  la  Centrale  di
Committenza Regionale 

Referente dell'Istruttoria

Sig. M. F. Bianchi

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 20/04/2016 al 04/05/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

    DELIBERAZIONE n° 210 del 15/04/2016

Oggetto: Estensione al Servizio di emodinamica  di questa  ASL di Oristano delle
condizioni di aggiudicazione di cui a deliberazione n.380 del 17.04.2015 della AOU di
Cagliari, società N.G.C. Medical per i soli dispositivi medici, per la durata di un anno
in attesa di espletamento di gara d'appalto. 

CIG 6662587CB6

PROPOSTA N° 213    DEL  13/04/2016

Servizio: Provveditorato

REFERENTE ISTRUTTORIA: Sig. M. F. Bianchi

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
 in esecuzione delle disposizioni contenute nel DL n.95 del 06.07.2012 “Disposizioni

urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”
convertito in L. n.35 il 7 agosto 2012, la RAS disponeva l'espletamento di gare a
valenza  regionale  per  dispositivi  medici,  ed  in  particolare  con  DGR  n.41/7  del
15.10.2012   dei  prodotti  classificati  in  C02,  C03,  C04,  C05,  C90,  (tra  questi
dispositivi per emodinamica) gara affidata alla Azienda Ospedaliera Brotzu;

 avendo  rilevato  il  mancato  espletamento  della  gara  a  valenza  regionale,  con
Deliberazione del Direttore Generale n.498 del 30.05.2013 è stato disposto, quale
opzione  prevista  nel  capitolato  di  gara  ed  esercitabile  al  termine  del  contratto
quinquennale, il rinnovo contrattuale per la durata di tre anni in favore della società
N.G.C. MEDICAL S.p.A. di Novedrate (CO), della procedura ristretta per la fornitura
in “service” di un laboratorio di emodinamica presso l’U.O. di Cardiologia/UTIC del
P.O. San Martino di Oristano, aggiudicata con delibera n.273 del 14.03.2007;

 il suddetto contratto trova naturale scadenza il 30 maggio 2016 e alla data odierna
non è stato ancora presentato il Capitolato tecnico completo di tutti gli allegati per la
predisposizione di una nuova procedura di gara;

 con  DGR   n.5/33  del  11.02.2014  la  RAS  ha  esaminato  le  criticità  emerse
nell'indizione  delle  gare   assegnate  alle  aziende  capofila  ed  ha  ritenuto  più
opportuno, per quanto riguarda i dispositivi medici dell'emodinamica classificati in
C01,  C04  e  C05  procedere  con  gare  in  unione  d'acquisto  tra  le  Aziende  con
necessità affini e non a livello regionale;

DATO ATTO che
 è necessario garantire la continuità dell'attività di emodinamica presso questa ASL;
 ai sensi dell'art. 15, legge n°135/2012 ” Le aziende sanitarie che abbiano proceduto

alla  rescissione  del  contratto,  nelle  more dell'espletamento  delle  gare  indette  in
sede centralizzata o aziendale, possono, al fine di assicurare comunque la disponi-
bilità dei beni e servizi indispensabili per garantire l'attività' gestionale e assistenzia-
le, stipulare nuovi contratti accedendo a convenzioni-quadro anche di altre regioni, o
tramite affidamento diretto a condizioni più convenienti in ampliamento di contratto
stipulato da altre aziende sanitarie mediante gare di appalto o forniture;



 è stato richiesto al direttore dell'U.O. di Cardiologia/UTIC ed al  direttore della struttura
semplice di Emodinamica di valutare le condizioni di aggiudicazione di gare di recente
espletamento nella regione Sardegna, dalla AOU di Cagliari e dalla ASL n.3 di Nuoro;

 con nota del  03.02.2016,  allegata con il  n.1 al  presente atto,   il  Direttore dell'U.O. di
Cardiologia/UTIC  relaziona  sull'esame  delle  condizioni  di  aggiudicazione  delle  due
Aziende sopra indicate, dando atto che i prodotti aggiudicati dalla ASL di Nuoro hanno
prezzi mediamente superiori a quelli attualmente praticati a questa ASL, mentre  i prodotti
aggiudicati dalla AOU di Cagliari presentano prezzi mediamente inferiori rispetto a quelli
attualmente praticati a questa ASL, pertanto l'adesione all'aggiudicazione della AOU di
Cagliari consentirebbe di ipotizzare un risparmio annuo di  circa 200.000 euro; 

 il Capitolato d'appalto della AOU di Cagliari non prevede espressamente  la facoltà per le
Aziende Sanitarie della Sardegna di richiedere all'aggiudicataria della procedura di gara
l'estensione delle condizioni di aggiudicazione nei propri confronti, con applicazione delle
medesime condizioni contrattuali;

RITENUTO tuttavia che le aziende Sanitarie possono valutare l'opportunità di aderire ugualmente
all'aggiudicazione di altra amministrazione, ai sensi della normativa vigente, ed i singoli rapporti
contrattuali  scaturenti  dell'estensione  delle  condizioni  di  aggiudicazione  saranno  gestiti
autonomamente dalla Azienda Sanitaria aderente;

DATO ATTO che
 con nota prot. PG/2016/7414 del 03.02.2016 il Servizio Provveditorato  ha  richiesto alla

società N.G.C. Medical  l'adesione alle condizioni di aggiudicazione della AOU di Cagliari
limitatamente alla fornitura dei soli  dispositivi  medici,  allegato n.2 al  presente atto agli
effetti formali e sostanziali;

 con mail  del 08.02.2016  la società N.G.C. Medical  ha confermato la disponibilità ad
estendere alla ASL di Oristano le condizioni contrattuali di fornitura dei dispositivi medici
praticate alla AOU di Cagliari e con successiva mail del 15.02.2016, allegate al presente
atto  con  il  n.3,  ha  trasmesso  copia  dell'offerta  economica  che  ha  dato  luogo
all'aggiudicazione evidenziando che nella gara gli stent  sono considerati “a consumo” e
offerti tra i materiali speciali per procedure interventistiche, ed ha  consegnato un CD con
le schede tecniche dei prodotti  offerti;

VISTA  la  documentazione  della  suddetta   gara  (delibera  di  aggiudicazione  definitiva  C.S.
n.97/2015 e C.S. n.380 del 17.04.2015, offerta della società aggiudicataria, stralcio del capitolato
tecnico) allegati con il  n.4 al presente atto, nonché il capitolato Speciale e la documentazione
tecnica  dei  dispositivi  medici  agli  atti  del  procedimento  e  non  materialmente  allegati  alla
presente;

VISTA la mail del 10.03.2016, allegato 5, del Direttore U.O. Cardiologia/UTIC che, presa visione
della  documentazione tecnica  del  materiale  di  consumo contenuta  nel  detto CD rom,  ritiene
necessario aderire completamente alla intera gamma dei prodotti offerti in quanto risponde nel
complesso alle esigenze del servizio di emodinamica di questa ASL;

DATO ATTO che:
 il  contratto  stipulato  dalla  ASL  di  Oristano  per  l'approvvigionamento  delle  medesime

procedure interventistiche  di emodinamica  è in scadenza al 30/05/2016;
 il  Direttore del U.O. Cardiologia/UTIC ha effettuato la verifica di conformità dei prodotti

offerti ed ha valutato come congrua e conveniente l'adesione alla gara aggiudicata dalla
AOU di Cagliari, completamente per le tipologie di procedure  e tutti i dispositivi medici
della TABELLA B  e TABELLA C dell'offerta;

PRESO ATTO delle note allegate con il n.6 al presente atto, intercorse tra il servizio provveditorato di
questa  ASL e la  Centrale  di  Committenza Regionale  in  merito  all'acquisto  di  stent,  prodotto
incluso nella  gara di  emodinamica e per il  quale il  DPCM del 24.12.2015 entrato in vigore il
09.02.2016  detta  prescrizioni  di  acquisto  centralizzato  regionale  da  parte  del  soggetto
aggregatore per importi sopra la soglia comunitaria, caso che ricorre per questa ASL;

 RITENUTO, nelle more del contratto del soggetto aggregatore, ovvero di gara aziendale,
di stipulare un contratto ponte ai sensi dell'art.57, c.2 lett.c) del Codice degli Appalti di cui
alla  nota  MEF  n.20518/2016,  in  considerazione  della  necessità  di  evitare  interruzioni
nell’erogazione  delle  prestazioni  di  emodinamica,  e  autorizzare  l'estensione  delle
condizioni di cui alla Gara aggiudicata dalla AOU di Cagliari con deliberazione CS n.97 del
02.02.2015 e n.380 del 17.04.2015, per il periodo dal 31.05.2016 al 30.05.2017, e fino ad
aggiudicazione della nuova gara, con riserva di risolvere anticipatamente la fornitura nei
casi previsti dalla normativa vigente;

DATO  ATTO che  i  costi  derivanti  dal  presente  provvedimento  risultano  conformi  ai
contenuti e agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo
previsti  nel  Piano  di  riorganizzazione  e  di  riqualificazione  approvato  con  la  Delib.G.R.
n.63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTA la L.R. n. 10/2006;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni
di cui all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di aderire alle risultanze di gara aggiudicata dalla AOU di Cagliari con deliberazione CS
n.97 del 02.02.2015 e C.S. n.380 del 17.04.2015, di aggiudicazione della “procedura aperta
per  la  fornitura  di  apparecchiature,  arredi  e  gestione  in  service  dell'unità  operativa
complessa di cardiologia per un periodo di 6 anni con opzione di rinnovo per anni 3 società
NGC MEDICAL SPA”, limitatamente alla fornitura di dispositivi medici per le tipologie di
procedure e tutti i dispositivi medici della TABELLA B  e TABELLA C dell'offerta come da
documentazione allegata al presente atto deliberativo agli effetti formali e sostanziali con il
n.4, per il periodo  dal 31.05.2016 al 31.05.2017, e fino ad aggiudicazione della nuova gara,
con riserva di risolvere anticipatamente la fornitura nei casi previsti dalla normativa vigente;
b)  di  stabilire  che  alla  spesa  presunta  di  €  1.420.000,00  IVA  esclusa,  pari  a  circa
€..1.700.000,00 IVA (22% e 4%) inclusa si  farà fronte con la  registrazione sul  bilancio
dell'esercizio 2016 e 2017 sul conto  A501010603 denominato “Acquisti di altri dispositivi
medici  ”   (autorizzazione UAZ5_ACQ-2016-1-  SUB 224 per €.1.000.000,00 quota anno
2016);
c) di autorizzare il Servizio Contabilità e Bilancio all’emissione di mandati di pagamento in
favore del fornitore, a fronte di presentazione di regolare fattura;
d) di individuare, ai sensi dell'art. 300 del Regolamento attuativo del Codice degli appalti
pubblici,  approvato con D.P.R 207/2010, quale Direttore dell'esecuzione della fornitura il
Direttore dell'U.O.C. Cardiologia/UTIC del P.O. San Martino di Oristano;
e) di individuare  il  Direttore della  Farmacia Ospedaliera  quale  assistente del  direttore
dell'esecuzione  del  contratto,  incaricato  degli  adempimenti  relativi  alla   tracciabilità  dei
dispositivi medici  ed alimentazione del flusso P; 
f)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Affari  Generali,  al  Servizio  Contabilità  e
Bilancio,  al  Servizio  Provveditorato,  all'U.O.C.  di  Cardiologia/UTIC  ed  alla  Farmacia
Ospedaliera  per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO          IL  DIRETTORE  SANITARIO
   Dott. Luciano Oppo                                                      Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

